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PROJETO DE LEIN® ~ /2022

DENOMINA E OFICIALIZA RUA ANDREIA
MARTINS DE ESPINDULA RIBEIRO A
ATUAL RUA 102-54, NO BAIRRO CIDADE
VERDE IV.

LEL:

Art. 1° Fica denominada e oficializada a Rua Andréia Martins de Espindula
Ribeiro a atual Rua 102-54, localizada entre a Rua Amapa e Rua 103-30, no Bairro
Cidade Verde IV.

Art. 2 ° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Camara de Vereadores, 16 de Setembro de 2022.
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JUSTIFICATIVA

Justifica-se a denominagdo da rua em razdo de prestar homenagem a Andréia
Martins de Espindula Ribeiro, que residiu em Vilhena por mais de 37 anos e se fez
presente na vida de muitos vilhenenses, principalmente no setor imobiliario, ajudando
muitas familias a realizar o sonho da casa prdpria, deixando sua marca e contribuigéo
para o desenvolvimento da cidade, fazendo jus a presente homenagem.

Camara de Vereadores, 16 de Setembro de 2022.
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Samir Ali
Vereador
v
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AUTOR: VEREADOR SAMIR ALI

HISTORICO

Andréia Martins de Espindula Ribeiro, gatcha, natural de Osério - Rio Grande do
Sul, nasceu em 21/12/1971, mas se tornou rondoniense de coragao por constituir sua
familia e suas raizes neste solo desde o ano de 1983.

Andréia se fez filha, esposa, mae, profissional e cidadd em Rondénia, firmando
em Vilhena fortes marcas profissionais em diversos setores e, em especial, como
corretora de imoveis, fazendo parte da equipe Areval nas vendas dos Loteamentos
Cidade Verde | e ll, além de conduzir inimeras familias a realizar o sonho da casa
prépria.

No dia 26/01/2021 Andréia encerrou sua caminhada terrena e deixou um legado
de perseveranga, forga, ética, responsabilidade e fé que marcam caracteristicamente “os
bravos homens sonhadores” desta cidade e Estado. Sendo assim, nomear esta rua com
seu nome, mais que uma homenagem, é um reconhecimento por toda sua contribuicédo a
nossa cidade e ao Estado de Rondénia.

Camara de Vereadores, 16 de Setembro de 2022.
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Vereador
bl

VEREADOR: Zuante mais anidos. mais jorites senemos.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO
NOME
ANDR’_@IA MARTINS DE ESPINDULA RIBEIRO

F CPF
Vi R MATRICULA:
st 096040 01 55 2021 4 00076 196 0015796 30

COR ——— o — ESTADO CIVIL E IDADE
T feminino —I r branca ] !' viiva, com 49 anos

NATURALIDADE —_— . DOCIHMENTO NF INENTIFICAGAO ELEITOR
r Osério/RS r [ SIM

FILIAGAO E RESIDENCIA DO(A) FALZCIDO(A)-
EOSE CANDIDO GONCALVES DE NDULA e ANA MARIA MARTINS DE ESPINDULA
i, Ji-Parang - RO

Avenida Romulo Rios, 1974, Bairro Colir i-f

[' DATA E HORA DE FALECIMENTO — ~ ~~ [ Bia ] l‘ sl 1 [ Ang —l s
VINTE E SEIS DE JANEIRQ DE DOIS MIL E VINTE E UM, as 07:35 h 26 || 01 2021 | (A

LOCAL DE FALECIMENTO - —— iz
Hospital de Amor Amazdénia, Porde Velho-RO
CAUSA DA MORTZ
insuficiéncia hepatica; metastase hepatica; cancer de mama

— SEPULTAMENTO/CREMAGAO (municipio e cemitério, se conhecido) — 11~ DECLARANTE
{cemétério de Vilhena - RO | [CINTIA MARTINS DE ESPINDULA PEIXOTO

NOME E NUMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO
[—Isabelia Cristina Burg Mouiin de Scuza, CRM 5323
— AVERBAGOES /ANOTAGOES A ACRESCER —— ;
Foi apresentada e arquivada 2 declarag&o de 6bito n® 284111310. A falecida, nascida aos 21/12K971,
corretora, ndo deixa bens, nédo deixa testamento conhecido, era eleitora, deixa fithos. A declarante é kma
da falecida I
— ANOTAGOES DE CADASTRO ~~~ -

TIPO DOCUMENTO NUMERO DATA EXPEDIGAC ORGAO EXPEDIDOR  |DATA DE VALIDADE \

RG 01653485821 04/02/2016 DEFRAN/RO

/I/
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KIS

CEP Residencial [ Nao informado

|
]

AA 016913142 BRP
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*As anoteges de cadastro ecima néc dispensam & apresentagao do documento origikal, quantio exigide pelo orgéo solicitante

ou quando necessario para identificagdo ce seu partador.
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GA CIA

Oficio n® 069/2022/GABPRESIDENCIA

Gabinete da Presidéncia, 16 de agosto de 2.022.

A Sua Exceléncia, Senhor
Kim Mansur Yano
Secretario Municipal de Saude

Assunto: Denomina¢ao de Bens Publicos

Com fundamento na Lei n° 2.474/2008 e no intuito de instruir projeto de lei
relacionado a denominagio de logradouros, bairros e outros bens publicos, requeiro
informagdes acerca da existéncia de Unidades Basicas de Saude com as seguintes
denominag¢des:_Domingos Francescon Mazzutti e Andreia Martins _de Espindula

Ribeiro.

Sem maiores delongas, aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada

estima e distinta consideragao.

Av. Tancredo Neves, 4.308 - Bairro Jardim América — CEP 76.980-706 — VILHENA - RO.
Fone 0xx-69-3322-4333
e-mail: presidencia@vilhena.ro.leg.br
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Oficio n°® 425/2022/GAB/SEMUS Vilhena/RO, 17 de agosto de\%

Exmo. Senhor

SAMIR ALI

Presidente Interino )

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA

Nesta

Referente: Oficio N° 069/2022/GABPRESIDENCIA

Senhor Presidente,

Ap6s cumprimenta-lo cordialmente, em resposta ao Oficio n°.
069/2022/GAGPRESIDENCIA, informamos que n&o consta em nosso sistema local
do Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude — CNES, nenhuma Unidade de
Saide com as denominagbes DOMINGOS FRANCESCON MAZZUTI e ANDREIA
MARTINS DE ESPINDULA RIBEIRO.

Sem mais, renovamos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente.
7
KIM MANSUR YANO
—r M Secretario Municipal de Saude
p )P‘?C‘L,B'DO,C J Decreto n.° 56.566/2022
Ho‘rag 0% 2( S
Ass: Ard.c 330 logen

300016872

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Estado de Rondonia CNPJ 21.467.008/001-32
CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA - PAGO MUNICIPAL
Bairro Jardim América Fone: (69) 3322-2945
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Oficio n°® 071/2022/GABPRESIDENCIA

Gabinete da Presidéncia, 16 de agosto de 2.022.

A Sua Exceléncia, Senhor
Julio Olivar Bendito
Secretario Municipal de Educagdo

Assunto: Denominag¢do de Bens Publicos

Com fundamento na Lei n® 2.474/2008 ¢ no intuito de instruir projeto de lei
relacionado a denominacao de logradouros, bairros e outros bens publicos, requeiro
informagdes acerca da existéncia de escolas da rede municipal de ensino com as seguintes

denominac¢des:_Domingos Francescon Mazzutti ¢ Andreia Martins _de Espindula
Ribeiro.

Sem maiores delongas, aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada

estima e distinta consideragdo.

//
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA / |
SECRETARIA MUNICIPAL D=

EDUCAGAD - SEMED SA ALI
Protocolo n’ Pres'deye interino da CYMV
et e 223 A
HOféﬂO_J_") / ' ‘2 N min
i Q, (o

A

Av. Tancredo Neves, 4.308 - Bairro Jardim América — CEP 76.980-706 — VILHENA — RO.
Fone 0xx-69-3322-4333
e-mail: presidencia@yvilhena.ro.leg.br
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Secretaria de Educagio

Oficio n.® 508/2022/81:M1:1) Vilhena. 18 de agosto de 2022,

Ilmo Senhor
Samir Al
Presidente Interino da CVMV

Objeto: Resposta ao Olicio n® 0071/2022/GBPresidéncia

Senhor Presidente

Ao tlempo de cumprimenta-lo, a Seerctaria Municipal de l-ducagdo. por
intermédio de scu Secretario Municipal de liducagio. informa que, referente a solicitagdo
sobre certiddo de NADA CONSTA em nome de Domingos Francescon Mazzutti ¢
Andreia Martins de Espindula Ribeiro ndo ha “ESCOLAS”, com tal nome ou
assemelhado.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, nos colocamos a vossa disposigao.

Atenciosamente

_—Sceretgro Municipal de Fducaga
SEMED  Vilhena

. =0EBIDO EM
& ) | dn 2
Hora: 2. 36 -
ASS:__&M\;&,_&—___._._

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO - SEMED
Av. Sabino Bezerra de Queiroz, n.* 4134 - Bairro Jardim América
Telefones: (69)3321-2175 e 3519-7000
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Oficio n° 072/2022/GABPRESIDENCIA
Gabinete da Presidéncia, 16 de agosto de 2.022.

A Sua Exceléncia, Senhor
Giuliano Dourado da Silva
Secretario Municipal de Terras

Assunto: Denomina¢do de Bens Pablicos

Com fundamento na Lei n° 2.474/2008 ¢ no intuito de instruir projeto de lei
relacionado 4 denominagdo de logradouros, bairros e outros bens publicos, requeiro
informagdes acerca da existéncia de ruas com as seguintes denominacdes:_Domingos
Francescon Mazzutti ¢ Andreia Martins de Espindula Ribeiro.

Requeiro, outrossim, o Croqui, Relatorio Técnico e Certiddo das Avenidas 102-54
e 102-71, situadas no Bai esi ial Ci Verde 1V, acerca da viabilidade para
receberem denominagdo.

Sem maiores delongas, aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada

estima e distinta consideragdo.

-~

SAMgl/\Ll
Presidente interino da CVMV

Grosion kabtx 24
Recebido %&1& /
AsQD /4 Ly

SEMTER

Av. Tancredo Neves, 4.308 - Bairro Jardim América — CEP 76.980-706 — VILHENA — RO.
Fone 0xx-69-3322-4333
e-mail: presidencia@vilhena.ro.leg.br
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Oficio n° 360/2022/SEMTER
Vilhena/RO, 08 de setembro de 2022.

llmo. Sr.
PRESIDENTE DA CVMV

VEREADOR SAMIR AL
Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena

Senhor Vereador,

Em atencdo ao Oficio n° 072/2022/GAB. PRESIDENCIA/CVMV,
encaminhamos a Vossa Senhoria mapa e relatério técnico, elaborado pelo arquiteto
Lucas Santos Veronese Varanda, afim de subsidiar quaisquer tomada de deciséo,
quanto a elaboragado de projeto de lei que visem modificagdes de logradouro publico.

Sendo o que tinhamos para o momento, reiteramos protestos de

elevada estima e consideragao.

Secretario Muriicipal de Terras
Decreto I l56.575/2022

DATA DO REC%}BIDO: nd 104 2022
HORARIO: 4 4 - horas

ASSINATURA: _ww‘}____
v ’

o 'CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA - PAGO MUNICIPAL
Rua Rony de Castro Pereira n® 4177 - Bairro Jardim América ~ Fone n® (69) 3321-1240 ou 3919-7017
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VILHENA R
TE

RELATORIO TECNICO
NADA CONSTA NOMENCLATURA LOGRADOUROS E VIAS PUBLICAS

TINTERESSADO | Vereador Samir Al o | [DATA06/0972022

ASSUNTO | Oficio n° 072/2022/GABPRESIDENCIA

No oficio & solicitado o nada consta de nomenclatura do logradouro urbano
Rua 102-54 e se ha algum logradouro com nomenclatura de:
Andreia Martins de Espindula Ribeiro.

Temos a relatar que:

e Até o momento ndao houve comunicados referentes a modificagao da
nomenclatura do logradouro;

e Niao consta nenhuma solicitagdo ou logradouro com nomenclatura de
Andreia Martins de Espindula Ribeiro;

« Reforcamos novamente que a rua se estende pelo setor Residencial Cidade
Verde |V,

« E importante caso se altere a nomenclatura, cite todos os setores a qual a via
abrange;

« E importante que o prefixo do logradouro (Rua, avenida, travessa...) ndo seja
alterado tendo em vista que a alteragdo acarreta modificagao de velocidade
permitida segundo o CTB (Cédigo de Transito Brasileiro);

e E necessario a consulta as demais secretarias também responsaveis por
logradouros publicos, como a SEMUSA, SEMED e demais 6rgaos publicos
gue sejam necessarios,;

« Observar se esta sendo cumprida a Lei N°2.474/2008 que DISPOE SOBRE A
DENOMINACAO DOS LOGRADOUROS, BAIRROS E BENS PUBLICOS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS, atentar-se ao Art. 5°.

£ importante que observar que nao houve alteragao na nomenclatura
do logradouro, antes de qualquer outro procedimento. A nao duplicacdo de
nomenclaturas de vias e logradouros urbanos visa o ordenamento urbano. Evitando
divergéncias e duplicagoes.

E o que tinha a relatar.

Lo B K

Lucas SantosNeronese Varanda
Arquiteto e Urbanista CAU A166849-8
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